6. TERTIA DIVISIO. Istius secundae divisionis utrumque membrum subdividitur; subdivido primo secundum quia consonat iam praedictis. Nam prius quod est causatum propinquius causae non tantum dicitur quod est propinquius causae proximae utriusque, sed etiam remotae; puta si proxima causa unius – sit A – non est aliquo modo causa alterius – sit B –, sed aliqua alia causa prior est causa eius B proxima et est causa remota illius cuius alia est causa proxima: adhuc inter ista causata erit ordo essentialis ut causati prioris ad posterius causatum, et hoc si causalitas causae communis amborum secundum essentialem ordinem illa respiciat ut causata.

Secundum membrum huius divisionis minus videtur esse sub diviso. Hoc autem sic probatur: nam et tunc respectu tertii, quod est causa ipsorum, essentialiter ordinantur, igitur et inter se; tunc etiam causa communis quasi remota causa intelligitur respectu posterioris priore non causato; tunc etiam posterius non potest esse sine priore.

7. QUARTA DIVISIO. Primum membrum secundae divisionis, quod est causa, famose subdividitur in quatuor causas satis notas: finalem et efficientem, materialem et formalem; et posterius sibi oppositum dividitur in quatuor sibi correspondentia, scilicet in ordinatum ad finem, quod, ut breviter loquar, dicatur finitum; et in effectum; et in causatum ex materia quod dicatur materiatum; et in causatum per formam quod dicatur formatum. Huius di-

6. TERZA DIVISIONE. Ciascun membro di questa seconda divisione può essere suddiviso¹³. Suddivido prima il secondo¹⁴, perché si riallaccia a quanto si è appena detto. Infatti, si dice anteriore, ovvero causato più vicino alla causa, non solo quel che è più vicino rispetto alla causa prossima di entrambi, ma anche rispetto alla causa remota; si ponga, ad esempio, che la causa prossima di qualcosa – che indichiamo con A – non sia in qualche modo anche causa di altro – che indichiamo con B –, ma che qualche altra causa anteriore sia la causa prossima di B e sia causa remota di ciò di cui l'altra è causa prossima¹⁵: anche in questo caso ci sarà un ordine essenziale tra questi causati, e cioè tra il causato anteriore e quello posteriore, e ciò se la causalità della causa comune di entrambi si rapporta ad essi, in quanto causati, secondo un ordine essenziale.

Il secondo membro di questa divisione sembra appartenere meno a ciò che è diviso¹⁶. E tuttavia si può dimostrare in questo modo: sono essenzialmente ordinati rispetto a un terzo, che è la loro causa comune, dunque anche tra essi; allora la causa comune si comprende anche come remota rispetto al posteriore, quando l'anteriore non è causato; allora anche il posteriore non può essere senza l'anteriore¹⁷.

7. QUARTA DIVISIONE. Il primo membro della seconda divisione, cioè la causa¹⁸, si suddivide, in modo celebre, nelle quattro cause ben note: finale ed efficiente, materiale e formale¹⁹; e il posteriore opposto ad esso si suddivide in quattro corrispondenti, e cioè: in ciò che è ordinato a un fine, che, per esprimermi più brevemente, si dirà 'finito'; nell'effetto; in ciò che è causato dalla materia, che si dirà 'materiato'; in ciò che è causato attraverso la forma, che si dirà 'formato'²⁰. Trascuro qui il senso di

visionis dividendum rationes hic transeo, quia alibi diffusius haec tractavi et inferius quandoque tangentur quando materia id requiret.

8. Huius capituli fructum summatim colligo: Ordo essentialis per sex ordines dividentes evacuatur, videlicet per quatuor ordines causae ad causatum, et per unum causati ad causatum comprehendendo hic sub eodem duo membra tertiae divisionis, et per unum eminentis ad excessum.

Harum divisionum ostensio duo adhuc ostendi requirit, scilicet quod membra cuiuslibet inter se repugnent, et quod evacuent rationem divisi. Quae duo in sequenti capitulo, quantum opus erit ad propositum, ostendentur; in quo etiam quaedam generales propositiones necessariae proponuntur, et praedicti ordines et eorum extrema secundum necessariam vel non necessariam concomitantiam conferentur, quia dictorum comparationes ad sequentia bene valent.

ciò che dev'essere diviso in questa divisione, perché ne ho parlato più diffusamente altrove²¹, e perché avrò l'occasione di tornare a farvi cenno più avanti, quando l'argomento lo richiederà.

8. Raccoglio sommariamente il frutto di questo capitolo: l'ordine essenziale si divide in modo esaustivo in sei ordini, e cioè nei quattro ordini della causa nei confronti del causato; nell'ordine tra causato e causato (includendo qui nel medesimo ordine i due membri della terza divisione) e nell'ordine tra l'eminente e l'ecceduto.

La presentazione di queste divisioni richiede ancora che si mostrino due cose, e cioè che i membri di ciascuna di esse si escludono reciprocamente, e che esauriscono la ragione di ciò che è stato diviso. Queste due cose saranno mostrate, nella misura in cui sarà necessario per i nostri scopi, nel capitolo successivo, in cui saranno proposte anche alcune proposizioni generali necessarie e saranno confrontati tra loro, secondo la loro concomitanza necessaria o non necessaria, gli ordini prima menzionati e i loro estremi, poiché tali comparazioni sono assai utili per quel che seguirà.